
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 22227 DEL 11/12/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(RODDI STEFANIA) (DI PIERRO MARIA DONATA) (R. DEL ROSCIO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP E

INNOVAZIONE (Orneli Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/12/2019 prot. 1023

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Azioni di sistema a sostegno dei Comuni del Lazio rientranti nell'Area del Cratere Sismico - Programma regionale relativo alle
"Reti di imprese tra attività economiche su strada" - determinazioni n.G07999/2017 e n. G12139/2017. Stanziamento di €.
380.000,00 sul capitolo di bilancio B32518 p.d.c. 14.022.03.01.02.003.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

948 12/12/2019



OGGETTO: Azioni di sistema a sostegno dei Comuni del Lazio rientranti nell‟Area del Cratere 

Sismico - Programma regionale relativo alle “Reti di imprese tra attività economiche su strada” - 

determinazioni n. G07999/2017 e n. G12139/2017. Stanziamento di €. 380.000,00 sul capitolo di 

bilancio B32518 p.d.c. 14.022.03.01.02.003. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

 

 

 

SU PROPOSTA dell‟Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-Up, 

e Innovazione; 

 

 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”, e in particolare l‟articolo 8, sullo “Sviluppo Economico”; 

 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 436781 del 07 giugno 

2019, con la quale sono fornite ulteriori indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 

2019-2021; 

 

 

VISTA la D.G.R. n. 20 del 22/01/2019 che conferisce alla Dott.ssa Tiziana Petucci l‟incarico di 

Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio 

Creativo;  

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 6 novembre 2019 recante “Testo Unico del Commercio” e, in 

particolare, l‟articolo 94 che prevede, tra l‟altro, misure di sostegno alle forme aggregative tra 

imprese commerciali;  

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” e s.m.i, che individua tra i destinatari degli interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 24 agosto e successivi, i comuni del territorio laziale, tra 

i quali sono compresi, fra l‟altro, i Comuni di Accumuli, Amatrice, Cittaducale Cittareale, Leonessa 

e Rieti; 

 

 

VISTO il decreto legge 24 ottobre 2019 n. 123 che ha apportato modifiche all'articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando, tra l‟altro, lo stato di emergenza dei territori interessati 

dagli eventi sismici fino al 31 dicembre 2020; 

 

 

CONSIDERATO che il rilancio dei territori colpiti dal sisma del 2016 è tra gli obiettivi prioritari 

dell‟azione della Giunta regionale, da attuarsi anche attraverso “azioni di sistema” integrate tra i 

diversi ambiti settoriali, dall‟agricoltura allo sviluppo economico, dal turismo alla cultura, dalle 

politiche giovanili alle politiche sociali; 

 

 



CONSIDERATO che tali azioni di sistema si caratterizzano per determinare effetti positivi sul 

sistema economico in generale di detti territori e per costituire, inoltre, un potenziale fattore di 

attrazione di investimenti; 

 

VISTA la D.G.R. 25 maggio 2017, n. 270 con la quale è stato approvato il documento 

programmatico denominato “Dall’emergenza allo sviluppo - Patto per la ricostruzione e la crescita 

dell’economia dei Comuni colpiti dal terremoto” che contempla anche interventi nell‟ambito del 

Commercio e Attività Produttive;  

 

 

CONSIDERATA, anche alla luce della proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli 

eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, 

in data 24 agosto 2016, la sussistenza di ragioni che rendono indispensabile l'adozione di misure 

finalizzate ad assicurare la realizzazione degli interventi per la ripresa economica nei territori 

interessati dagli eventi sismici; 

 

VISTA la nota prot. n. 182/sp del 6.12.2019 con la quale l‟Assessore allo Sviluppo Economico, 

Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-Up e Innovazione evidenzia alla Direzione Regionale allo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo la necessità di incentivare 

ulteriormente lo sviluppo economico delle aree ancora in stato di emergenza; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, rilevato lo stato di emergenza ancora in atto nei territori del 

cratere sismico, utilizzare le risorse disponibili sul capitolo B32518 es. fin. 2019, pari a complessivi 

€ 380.000,00, destinando tali risorse ad azioni di sistema in favore dei Comuni del cratere sismico 

beneficiari dell‟avviso pubblico relativo alle reti di imprese, in continuità con l‟impostazione e gli 

esiti di tale avviso, anche in linea con l‟obiettivo prioritario della Giunta regionale del rilancio dei 

territori colpiti dal sisma del 2016; 

 

 

RITENUTO pertanto, di individuare, secondo i criteri e le modalità di seguito indicati, quali 

destinatari del presente finanziamento i Comuni della provincia di Rieti, risultati già beneficiari dei 

programmi delle reti di imprese di cui all‟avviso pubblico, i quali dovranno: 

 

 trasmettere alla Direzione Regionale allo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e 

Lazio Creativo entro il prossimo 20 dicembre i progetti di sviluppo per il rafforzamento 

competitivo delle reti di imprese; 

 la misura del contributo è la medesima per tutti i Comuni interessati fino a concorrenza 

delle risorse disponibili ed è erogata in un‟unica soluzione entro il 31.12.2019; 

 i progetti dovranno prevedere almeno il 55% delle spese per investimenti, prevedendo il 

limite del 20% per le spese di progettazione e di gestione e devono essere coerenti con 

l‟obiettivo di favorire il rafforzamento competitivo delle reti di imprese; 

 i Comuni, quali soggetti beneficiari, del presente intervento devono attuare, in maniera 

diretta, i programmi funzionali e connessi alle attività delle reti di imprese presenti sui 

propri territori. 

 

        Nel caso di ammissione al finanziamento regionale, il Comune beneficiario: 

 

a) agisce quale responsabile sul piano finanziario, nei confronti della Regione, per tutto ciò che 

riguarda la gestione del finanziamento: utilizzo dei fondi, rendicontazione delle spese, rispetto 



della normativa fiscale e di tutte le disposizioni in vigore – anche europee – in tema di utilizzo 

di contributi pubblici; 

b) verifica il processo di attuazione del programma elaborato; 

c) promuove e cura la realizzazione degli interventi infrastrutturali di propria competenza 

finalizzati agli obiettivi previsti dal programma; 

e) trasmette alla Regione la rendicontazione degli interventi, delle realizzazioni e dei risultati 

ottenuti unitamente ad apposita relazione e dichiarazione che attesti la realizzazione delle 

azioni e corredata di tutti i giustificativi di spesa idonei ad assicurare la correttezza e 

conformità della stessa in relazione al programma; 

g) conserva e mette a disposizione della Regione, per un periodo non inferiore a cinque anni, a 

decorrere dalla data di pagamento del saldo del finanziamento, la documentazione originale di 

spesa, per eventuali controlli mediante ispezioni e sopralluoghi; 

h) assicura il coerente utilizzo del finanziamento regionale con il programma presentato nel 

pieno rispetto delle normative vigenti in fatto di erogazione di fondi alle PMI, a tal proposito 

è opportuno verificare che gli eventuali soggetti fornitori non abbiano già usufruito dei 

precedenti finanziamenti riferiti ai programmi delle reti di imprese; 

i) assicura la realizzazione degli interventi del programma presentato, nel rispetto delle 

normative specifiche vigenti al momento dell‟intervento medesimo e che le azioni inserite nel 

programma di finanziamento non potranno usufruire di ulteriori forme di aiuto o contributo 

pubblico. 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente:  

 

 

- Di utilizzare le risorse disponibili sul capitolo B32518 es.fin. 2019, pari a complessivi € 

380.000,00, rilevato lo stato di emergenza ancora in atto nei territori del cratere sismico, 

destinandole ad azioni di sistema in favore dei Comuni del cratere sismico beneficiari 

dell‟avviso pubblico relativo alle reti di imprese, in continuità con l‟impostazione e gli esiti 

di tale avviso, anche in linea con l‟obiettivo prioritario della Giunta regionale del rilancio 

dei territori colpiti dal sisma del 2016; 

 

 

- di individuare, secondo i criteri e le modalità di seguito indicati, quali destinatari del 

presente finanziamento i Comuni della provincia di Rieti, risultati già beneficiari dei 

programmi delle reti di imprese di cui all‟avviso pubblico; 

 

- i Comuni interessati devono trasmettere alla Direzione Regionale allo Sviluppo Economico, 

le Attività Produttive e Lazio Creativo entro il prossimo 20 dicembre i progetti di sviluppo 

delle reti coerenti con i programmi delle Reti di imprese già realizzati; 

 

- la misura del contributo è la medesima per tutti i Comuni interessati ed è erogata in un‟unica 

soluzione entro il 31.12.2019; 

 

- i progetti dovranno prevedere almeno il 55% delle spese per investimenti, prevedendo il 

limite del 20% per le spese di progettazione e di gestione e devono essere coerenti con 

l‟obiettivo di favorire il rafforzamento competitivo delle reti di imprese; 

 



- i Comuni, quali soggetti beneficiari, del presente intervento devono attuare, in maniera 

diretta, i programmi funzionali e connessi alle attività delle reti di imprese presenti sui 

propri territori. 

 

- Nel caso di ammissione al finanziamento regionale, il Comune beneficiario è tenuto a 

rispettare tutti gli adempimenti previsti nelle premesse. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.regione.lazio.it - voce Sviluppo Economico.  

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


